Wissenswertes uber

Sidindien

Gleichgewicht der Gegensétze 12
Steckbrief Stidindien 14
Natur und Umwelt 16
Landschaften und Klima 16
Flora und Fauna 17
Tierschutz und Nationalparks 20
Umweltprobleme 20
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik 23
Wirtschaft 23
Soziales und aktuelle Politik 23
Geschichte 28
Frihzeit 28
Der Siiden positioniert sich 29
Die Bliite stidindischer Kulturen 29
Slidindien ab dem 13. Jh. 31
Europas Griff nach Indien 32
Regionalreiche ab dem 16. Jh. 32
Ausbau der britischen Herrschaft 33
Der Freiheitskampf 34
Indien nach 1947 35
Zeittafel 38
Gesellschaft und Alltagskultur 40
Ethnien und Sprachen 40
Religionen 41
Hinduismus 43
Buddhismus 46
Jainismus 47
Islam 48
Andere Glaubensgemeinschaften 48
Kaste und Gesellschaft 52
Feiertage und Feste 53
Architektur und Kunst 56
Architektur in Indien 56
Buddhistische Architektur 56
Hinduistische Architektur 57
Islamische Architektur 58

Bibliografische Informationen digitalisiert durch EI HLE
http://d-nb.info/1014977800 BLIOTHE!



http://d-nb.info/1014977800

Koloniale Architektur 60

Moderne Architektur 60
Chola-Bronzen 60
Malerei 60
Musik 64
Tanz 65
Literatur 67
Essen und Trinken 70
Die Vielfalt indischer Kiiche 70
Kulinarische Reise durch Siidindien 72
Getranke 74
Tischsitten 75
Kulinarisches Lexikon 76

Wissenswertes fur die Reise

Informationsquellen 80
Reise- und Routenplanung 83
Anreise und Verkehr 86
Unterkunft 89
Sport und Aktivurtaub 91
Einkaufen 92
Ausgehen 94
Gut zu wissen 95
Reisekasse und -budget 97
Reisezeit und -ausriistung 99
Gesundheit und Sicherheit 101
Kommunikation 103
Glossar 104

Unterwegs in Siidindien

1 Mumbai und die Kiiste bis Goa

Auf einen Blick: Mumbai und die Kiiste bis Goa 110
Mumbai und Umgebung 112
Megalopolis Mumbai 112
Geschichte 113

Orientierung 114



Colaba

Fort

Altstadt

Rund um den Marine Drive

Rund um Malabar Hill und Kemps Corner

Zwischen Kemps Corner und
Mumbai Central

Elephanta Istand

Andere Stadtviertel

Ausfliige in die Umgebung

Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den
Kanheri Caves

Kiiste zwischen Mumbai und Goa
Von Mumbai nach Murud
Abstecher in die Western Ghats
Ganapatipule

Ratnagiri

Tarkarli und Umgebung

2 Goa und die Kiiste

von Karnataka

Auf einen Blick: Goa und die Kiiste
von Karnataka

Panaji und Old Goa

Panaiji (Panjim)

Old Goa

Kiiste von Goa

Strénde von Nord-Goa

Aktiv unterwegs: Entspannung fiir Kérper,
Geist und Seele

Strénde von Siid-Goa

Hinterland von Goa

Mapusa und der Norden
Ponda und Umgebung
Margao und der Siiden
Bhagwan Mahaveer Sanctuary
Cotigao Wildlife Sanctuary

115
120
123
126
126

126
127
129
140

142

144
144
146
148
148
149

162
154
154
161

166
166

172
175

179
179
180
183
187
187



Kiiste von Karnataka

Von Karwar nach Gokarna

Gokarna

Von Gokarna nach Udupi

Udupi und Umgebung

Mangalore (Mangaluru)

Ausflug ins Hinterland von Mangalore

3 Kerala

Auf einen Blick: Kerala
Nord-Kerala

Von Kasaragod nach Kannur
Kannur und Umgebung
Thalassery und Umgebung
Kozhikode (Calicut)
Umgebung von Kozhikode
Distrikt Wayanad

Zentral-Kerala

Kochi (Cochin) und Ernakulam

Umgebung von Kochi

Thrissur

Umgebung von Thrissur

Distrikt Palakkad

Distrikt Idukki

Aktiv unterwegs: Einfilhrung in die stidindische Kochkunst
Aktiv unterwegs: Periyar Tiger Trail

Siid-Kerala: die Backwaters

Alappuzha (Alleppey) und Umgebung

Aktiv unterwegs: Zu Fu8 durch Alappuzha

Kottayam und Umgebung

Aktiv unterwegs: Bootstour durch die
Backwaters

Kollam und Umgebung

Siid-Kerala: Thiruvananthapuram und Umgebung
Thiruvananthapuram (Trivandrumy)

Kovalam und Umgebung

Varkala

188
188
188
190
191
193
197

202
204
204
205
209
21
217
218

222
222
231
232
235
236
239
240
245

247
247
250
251

252
258

262
262
268
271



4 Zentrales Dekkan-Hochland

Auf einen Blick: Zentrales Dekkan-Hochland

Pune, Kolhapur und Umgebung

Pune (Poona)

Lonavala und Umgebung

Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den Héhlen von Bhaja
Kolhapur

Aurangabad, Ellora und Ajanta
Aurangabad und Umgebung
Ellora und Umgebung

Ajanta

Nordliches Maharashtra
Nasik und Umgebung
Nagpur und Umgebung

5 Sidlicher Dekkan und
ostliches Andhra Pradesh

Auf einen Blick: Siidlicher Dekkan und
dstliches Andhra Pradesh

Hyderabad und Umgebung

Hyderabad

Golconda und Qutb-Shahi-Graber

Bidar, Gulbarga und Bijapur
Bidar

Gulbarga (Kalburgi}

Bijapur

Badami, Pattadakal und Aihole
Badami

Pattadakal

Aihole (Aivalli)

Mahakuta-Tempel

Vijayanagar (Hampi)

Geschichte

Orientierung und Besichtigung - Religidses Zentrum
Kaénigliches und &ffentliches Zentrum

Aktiv unterwegs: Zu Fu8 von Hampi nach Anegondi
Weitere sehenswerte Tempel

278
280
280
284
285
286

290
290
295
299

303
303
305

310
312
312
323

324
324
326
330

336
336
341
343
345

346
346
348
349
350
353



Lindliches Andhra Pradesh
Von Hyderabad nach Nordosten
Von Hyderabad nach Sidosten

Vishakapatnam und Umgebung
Vishakapatnam (Vizag)
Im Hinterland von Vishakapatnam

6 Bangalore und das Hochland

im Siiden

Auf einen Blick: Bangalore und das Hochland im Siiden
Bangalore und Umgebung
Bangalore (Bengaluru)
Aktiv unterwegs: Spaziergang durch
die Lal-Bagh-Gérten
Umgebung von Bangalore

Mysore und Umgebung

Mysore (Mysuru)

Brindavan Gardens
Ranganathittu-Vogelschutzgebiet
Insel Srirangapatna

Somnathpur

Sravana Belgola

Belur und Halebid (Halebidu)

Zentraler Siiden

Distrikt Kodagu (Coorg)

Aktiv unterwegs: Besuch im Dubare-Elefantencamp
Aktiv unterwegs: Tagestrek auf den Tadiyendamol!
Nationalparks

Hill Stations

7 Chennai und der Siidosten

Auf einen Blick: Chennai und der Siidosten
Chennai

Orientierung

Rund um die Beach Road

Georgetown und Egmore

Sudliche und westliche Stadtteile

Umgebung von Chennai

357
357
358

363
363
366

370
372
372

376
381

383
383
390
390
390
392
393
395

399
399
400
403
404
407

416
418
418
419
421
422
426



Zwischen Chennai und Thiruvanamalai
Kanchipuram (Kanchi)

Vedanthangal Bird Sanctuary

Seniji (Gingee)

Thiruvanamalai

Kiiste siidlich von Chennai

Von Chennai nach Mamallapuram
Mamallapuram (Mahabalipuram)
Puducherry (Pondicherry)

Aktiv unterwegs: Puducherry Heritage Trail
Zwischen Puducherry und Kodikkarai

Von Chidambaram Richtung Madurai
Chidambaram
Gangaikondacholapuram
Kumbakonam und Umgebung
Thanjavur (Tanjore) und Umgebung
Tiruchirapalli (Trichy) und Srirangam

Von Madurai zur Siidspitze

Madurai

Region Chettinad

Abstecher nach Rameshwaram
Kanniyakumari und der duBerste Siiden

Andamanen und Nikobaren

Bevélkerung - Geschichte

Orientierung - Port Blair

Mahatma Gandhi Marine N. P. - Havelock und Neill Island
Aktiv unterwegs: Tauchen auf Havelock Island

427
427
431
432
433

436
436
437
445
448
452

456
456
458
459
461
464

467
467
472
475
475

478
478
479
480
481



