

Wissenswertes über Südindien

Gleichgewicht der Gegensätze	12
Steckbrief Südindien	14
Natur und Umwelt	16
Landschaften und Klima	16
Flora und Fauna	17
Tierschutz und Nationalparks	20
Umweltprobleme	20
Wirtschaft, Soziales und aktuelle Politik	23
Wirtschaft	23
Soziales und aktuelle Politik	23
Geschichte	28
Frühzeit	28
Der Süden positioniert sich	29
Die Blüte südindischer Kulturen	29
Südindien ab dem 13. Jh.	31
Europas Griff nach Indien	32
Regionalreiche ab dem 16. Jh.	32
Ausbau der britischen Herrschaft	33
Der Freiheitskampf	34
Indien nach 1947	35
Zeittafel	38
Gesellschaft und Alltagskultur	40
Ethnien und Sprachen	40
Religionen	41
Hinduismus	43
Buddhismus	46
Jainismus	47
Islam	48
Andere Glaubensgemeinschaften	48
Kaste und Gesellschaft	52
Feiertage und Feste	53
Architektur und Kunst	56
Architektur in Indien	56
Buddhistische Architektur	56
Hinduistische Architektur	57
Islamische Architektur	58

Koloniale Architektur	60
Moderne Architektur	60
Chola-Bronzen	60
Malerei	60
Musik	64
Tanz	65
Literatur	67
Essen und Trinken	70
Die Vielfalt indischer Küche	70
Kulinarische Reise durch Südindien	72
Getränke	74
Tischsitten	75
Kulinarisches Lexikon	76

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	80
Reise- und Routenplanung	83
Anreise und Verkehr	86
Unterkunft	89
Sport und Aktivurlaub	91
Einkaufen	92
Ausgehen	94
Gut zu wissen	95
Reisekasse und -budget	97
Reisezeit und -ausrustung	99
Gesundheit und Sicherheit	101
Kommunikation	103
Glossar	104

Unterwegs in Südindien

1 Mumbai und die Küste bis Goa

Auf einen Blick: Mumbai und die Küste bis Goa	110
Mumbai und Umgebung	112
Megalopolis Mumbai	112
Geschichte	113
Orientierung	114

Colaba	115
Fort	120
Altstadt	123
Rund um den Marine Drive	126
Rund um Malabar Hill und Kemps Corner	126
Zwischen Kemps Corner und	
Mumbai Central	126
Elephanta Island	127
Andere Stadtviertel	129
Ausflüge in die Umgebung	140
Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den	
Kanheri Caves	142
Küste zwischen Mumbai und Goa	144
Von Mumbai nach Murud	144
Abstecher in die Western Ghats	146
Ganapatipule	148
Ratnagiri	148
Tarkarli und Umgebung	149

2 Goa und die Küste von Karnataka

Auf einen Blick: Goa und die Küste von Karnataka	152
Panaji und Old Goa	154
Panaji (Panjim)	154
Old Goa	161
Küste von Goa	166
Strände von Nord-Goa	166
Aktiv unterwegs: Entspannung für Körper,	
Geist und Seele	172
Strände von Süd-Goa	175
Hinterland von Goa	179
Mapusa und der Norden	179
Ponda und Umgebung	180
Margao und der Süden	183
Bhagwan Mahaveer Sanctuary	187
Cotigao Wildlife Sanctuary	187

Küste von Karnataka	188
Von Karwar nach Gokarna	188
Gokarna	188
Von Gokarna nach Udupi	190
Udupi und Umgebung	191
Mangalore (Mangaluru)	193
Ausflug ins Hinterland von Mangalore	197

3 Kerala

Auf einen Blick: Kerala	202
Nord-Kerala	204
Von Kasaragod nach Kannur	204
Kannur und Umgebung	205
Thalassery und Umgebung	209
Kozhikode (Calicut)	211
Umgebung von Kozhikode	217
Distrikt Wayanad	218
Zentral-Kerala	222
Kochi (Cochin) und Ernakulam	222
Umgebung von Kochi	231
Thrissur	232
Umgebung von Thrissur	235
Distrikt Palakkad	236
Distrikt Idukki	239
Aktiv unterwegs: Einführung in die südindische Kochkunst	240
Aktiv unterwegs: Periyar Tiger Trail	245
Süd-Kerala: die Backwaters	247
Alappuzha (Alleppey) und Umgebung	247
Aktiv unterwegs: Zu Fuß durch Alappuzha	250
Kottayam und Umgebung	251
Aktiv unterwegs: Bootstour durch die Backwaters	252
Kollam und Umgebung	258
Süd-Kerala: Thiruvananthapuram und Umgebung	262
Thiruvananthapuram (Trivandrum)	262
Kovalam und Umgebung	268
Varkala	271

4 Zentrales Dekkan-Hochland

Auf einen Blick: Zentrales Dekkan-Hochland	278
Pune, Kolhapur und Umgebung	280
Pune (Poona)	280
Lonavala und Umgebung	284
Aktiv unterwegs: Spaziergang zu den Höhlen von Bhaja	285
Kolhapur	286
Aurangabad, Ellora und Ajanta	290
Aurangabad und Umgebung	290
Ellora und Umgebung	295
Ajanta	299
Nördliches Maharashtra	303
Nasik und Umgebung	303
Nagpur und Umgebung	305

5 Südlicher Dekkan und östliches Andhra Pradesh

Auf einen Blick: Südlicher Dekkan und östliches Andhra Pradesh	310
Hyderabad und Umgebung	312
Hyderabad	312
Golconda und Qutb-Shahi-Gräber	323
Bidar, Gulbarga und Bijapur	324
Bidar	324
Gulbarga (Kalburgi)	326
Bijapur	330
Badami, Pattadakal und Aihole	336
Badami	336
Pattadakal	341
Aihole (Aivali)	343
Mahakuta-Tempel	345
Vijayanagar (Hampi)	346
Geschichte	346
Orientierung und Besichtigung · Religiöses Zentrum	348
Königliches und öffentliches Zentrum	349
Aktiv unterwegs: Zu Fuß von Hampi nach Anegondi	350
Weitere sehenswerte Tempel	353

Ländliches Andhra Pradesh	357
Von Hyderabad nach Nordosten	357
Von Hyderabad nach Südosten	358
Vishakapatnam und Umgebung	363
Vishakapatnam (Vizag)	363
Im Hinterland von Vishakapatnam	366

6 Bangalore und das Hochland im Süden

Auf einen Blick: Bangalore und das Hochland im Süden	370
Bangalore und Umgebung	372
Bangalore (Bengaluru)	372
Aktiv unterwegs: Spaziergang durch die Lal-Bagh-Gärten	376
Umgebung von Bangalore	381
Mysore und Umgebung	383
Mysore (Mysuru)	383
Brindavan Gardens	390
Ranganathittu-Vogelschutzgebiet	390
Insel Srirangapatna	390
Somnathpur	392
Sravana Belgola	393
Belur und Halebid (Halebidu)	395
Zentraler Süden	399
Distrikt Kodagu (Coorg)	399
Aktiv unterwegs: Besuch im Dubare-Elefantencamp	400
Aktiv unterwegs: Tagestrek auf den Tadiyendamol	403
Nationalparks	404
Hill Stations	407

7 Chennai und der Südosten

Auf einen Blick: Chennai und der Südosten	416
Chennai	418
Orientierung	418
Rund um die Beach Road	419
Georgetown und Egmore	421
Südliche und westliche Stadtteile	422
Umgebung von Chennai	426

Zwischen Chennai und Thiruvanamalai	427
Kanchipuram (Kanchi)	427
Vedanthangal Bird Sanctuary	431
Senji (Gingee)	432
Thiruvanamalai	433
Küste südlich von Chennai	436
Von Chennai nach Mamallapuram	436
Mamallapuram (Mahabalipuram)	437
Puducherry (Pondicherry)	445
Aktiv unterwegs: Puducherry Heritage Trail	448
Zwischen Puducherry und Kodikkarai	452
Von Chidambaram Richtung Madurai	456
Chidambaram	456
Gangaikondacholapuram	458
Kumbakonam und Umgebung	459
Thanjavur (Tanjore) und Umgebung	461
Tiruchirapalli (Trichy) und Srirangam	464
Von Madurai zur Südspitze	467
Madurai	467
Region Chettinad	472
Abstecher nach Rameshwaram	475
Kanniyakumari und der äußerste Süden	475
Andamanen und Nikobaren	478
Bevölkerung · Geschichte	478
Orientierung · Port Blair	479
Mahatma Gandhi Marine N. P. · Havelock und Neill Island	480
Aktiv unterwegs: Tauchen auf Havelock Island	481